
Anorexia nervosa се карактеризира со:

Furnuculus и carbunculus се:

Hyperprolactinemia се јавува кај сите, ОСВЕН:

Status asthmaticus трае повеке од :

Sy. Turner е асоциран со сe, ОСВЕН:

Автоимуното заболување кое се карактеризира со некротизирачки грануломи 
вобронхите, системски некротизирачки васкулит инекротизирачки гломерулонефрит се
вика:

Адекватна супституција со Витамин Б-12 кај пернициозна анемија се изведува со:

Аерогениот пат на пренесување се остварува преку:

Акантолитичка була се формира кај:

Акутна уртикарија најчесто е предизвикана од:

Алиментарни токсикоинфекции се заболувања предизвикани од :

Антибиотици кои немаат штетни ефекти врз плодот се:

Антидот кај труење со антифриз (етилен гликол) е:

Антиепилептици се следните лекови

Антискабиозна терапија се применува:

Антитетаничната профилакса кај комплетно вакцинирани лица (редовно ревакцинирани
лица и лица кои примиле вакцина пред помалку од 5 години подразбира):

Атаксијата може да биде:

Атописки болести се:

Атропин е антидот кај труења со:

Базофилно пунктирани еритроцити може да се откријат во периферната крв кај 
труење со:

Беловата парализа преставува:

Белодробниот ехинокок е:

Бојните отрови: соман, сарин, табун спагаат во групата на:

Бојните отрови: фозген, дифозген, хлорпикрин и нитрозни гасови се:

Бруцелозата најчесто се пренесува преку:

Велиме дека постои артериска хипертензија доколку крвниот притисок е:



Венските улкуси најчесто се локализирани на:

Веруке вулгарес се:

Вирусниот Б хепатитис не може да се пренесе со:

Вирусните хепатити треба да се дијагностицираат со примена на :

Висечка шака има при лезија на:

Витилиго е :

Во клиничката слика на Chorea minor доминира:

Во Република Македонија е радицирано е следново заразно заболување:

Возаразни болести кои се пренесуваат преку хранане спаѓаат:

Воиницијалната фаза, кај новооткриен болен со туберкулоза му се дава:

Воопштите мерки за заштита од цревните заразни болести не спаѓа:

Вопренатална дијагностика не спаѓа:

Восекундарна превенција спаѓа:

Воспецифични мерки на превенција на заразните болести спаѓа:

Вотерапија кај анафилактичен шок прв медикамент кој се дава е:

Вофокална дистонија спага:

Врз основа на кој параметар докторот прогласува неисправна вода за пиење :

Главна разлика мегу астма и ХОББ е анамнеза за:

Големите пандемии на грип се јавуваат кога ке дојде до промени на:

Градна болка што се јавува во мирување, трае подолго од 30 минути, не поминува 
на лингвалета Нитроглицерин, а е придружена со препотување и нагони за 
повракање, е типичен симптом за:

Градна болка што се јавува при физички напор, а се смирува со прекин на 
активноста, е типичен симптом за:

Графостезија претставува:

Дизентерија не може да се пренесе со:

Дијагноза на белодробна туберкулоза според препораките на СЗО се поставува со:

Дијагноза на тумор на големиот мозок се поставува со:

Дијагнозата на туберкулозата се поставува со:

Дијагностиката на AIDS (синдромот на стекнат имунодефицит ) се темели на:



Дијагностички критериум за анемија и степенот наанемијата се цени врз база на:

Дијагностички процедури кај епилепсија се :

Димеркапрол е антидот кај труења со:

Дисфагија значи :

Дисфункционалното утерино крвавење НЕ е поврзано со :

Диференцирање на цистична од солидна структура во дојката најдобро се прави со:

Дихемипареза е резултат на лезија во:

Еколошкиот тријас го сочинуваат:

Експлоративната фракционирана киретажа е корисназа дијагноза на :

Електрокардиографски акутен миокарден инфаркт надолен ѕид се манифестира со ЅТ-Т
промени во одводите:

Ендемска гушавост е предизвикана главно од:

Епилептичен конвулзивен статус преставува

Завагинална кандидијаза НЕ е карактеристично:

Задијагноза на белодробна туберкулоза правило е да се направат

Закое од посочените заболувања многу е битна училишната етиологија :

Залокален третман на псоријаза не се користи:

Запролонгирана фебрилна состојба се означува одржувањето на висока температура 
подолго од :

Здравствениот дом, кај нас, е типична организација за обезбедување примарна 
здравствена заштита, но:

Знакот Lasegye се корисити за испитување:

Знакот на CYVOSTEK е од важност во дијагноза на:

Знакот на Тrousseau обично е асоциран со:

Знаци за атропинизација се:

Имунитетот после БСЖ е:

Ингестија на сублимат (живин хлорид) доведува до:

Индексот на старост на населението е показател за:

Иницијален стадиум кај сифилис изнесува:



Инкубација кај сифилис изнесува:

Интенционен тремор се случува при лезија на:

Инфективната мононуклеоза е вирусна болест која го засега РЕС системот и 
предизвикува карактеристично одстапување во крвната слика

Искашлувањето наутро “на полна уста” е карактеристично за:

Исклучете го методот кој не е неопходен пред одлука за давање на хормонска 
заместителна терапија:

Испитување на осетот на вкус е најважно кај пациенти кои страдаат од:

Кај анафилактичен шок адреналин по потреба смее да се повтори секои:

Кај возрасни од скабиозни промени поштедени се:

Кај второротка во 32 гестациска недела, со плацента превија, претходната 
бременост завршила со царски рез, оскудно крвари,контраиндицирано е давање на:

Кај маларијата се користи следнава специфична мерка:

Кај најтешките форми на хронична опструктивна белодробна болест (ХОББ), 
вредноста на Тифно индексот е помала од:

Кај пациент со периферна артериска болест и симптоми на вртоглавица, индицирано 
е најпрво правење на:

Кај пациенти со повеќе ризик фактори за коронарна артериска болест, која 
терапија за покачен крвен притисок најпрво ќе јададете:

Кај пациенти со срцева слабост и отоци на потколениците, кои медикаменти се 
неопходни во третманот:

Кај труење со нитрити, нитрати, нитроглицерин, анилин се создава:

Кај хиперпаратироидисмус се сретнува се, ОСВЕН:

Како се викаат инфекции настанати во здравствениустанови:

Како се класифицира болен со плеврален специфичен излив без промени во 
паренхимот на белите дробови?

Карактеристичен наод кај имуни хематолошки анемиие:

Карактеристично, егзофталмус се сретнува кај:

Кардиотокографија не се применува за:

Класични клинички знаци на унилатерална лезија намозочно стебло:

Климактериум не е поврзан со :

Клинички манифестации на скарлатината се:



Клинички манифестации на хипогликемија се сите, ОСВЕН :

Клиничките критериуми (АБЦДЕ) за диференцирање наневус од малиген меланом се:

Кога болните од инфлуенца (грип) се лекуваат со антибиотици?

Кое е целното ниво на крвниот притисок што ке треба да се обезбеди со соодветен 
третман кај пациентите со шекерна болест:

Кое нарушување од наведените не е причина за електрокардиографската девијација 
на оската на срцето во лево:

Кое од наведените заболувања не влегува во терминот хронична опструктивна 
белодробна болест (ХОББ):

Кое од наведените отстапувања во лабораториските тестови е клучно во 
дијагностиката на хепатитис воопшто, па и на вирусните хепатити:

Кое од посочените заболувања не е гео-ендемично :

Кое од следните испитувања не се применува за дијагноза на аортна стеноза:

Кое од следните нарушувања не е индикација за правење на коронарна ангиографија:

Кое од следните нарушувања не се јавува како компликација на акутен миокарден 
инфаркт:

Кои клетки се зголемени при акутна егзацербацијана астмата:

Кои од загадувачките материи се со сезонски карактер :

Кои од наведените антибиотици и нивни комбинации се користат во иницијалниот 
третман на пурулентните менингити:

Кои општи испитувања се неопходни при првиот преглед во бременоста:

Кои се водечки клинички манифестации кај синдромот на акутна бациларна 
дизентерија:

Кои фактори водат до појава на резистенција

Кој дијагностички метод е дефинитивeн при дијагно стицирање на премалигните 
промени на грлото на матката :

Кој дијагностички метод ќе употребите при испитување на секундарна брачна 
неплодност, ако пациентката имала претходно нормално раѓање, а сопругот има 
нормален спермограм :

Кој е водечки симптом кај ран стадиум на карцином на овариумот:

Кој е водечки симптом кај торквирана оваријална циста:

Кој е главниот симптом за постоење на периферна артериска болест:

Кој е карактеристичен симптом за ендометриоза?



Кој елемент претставува параметар на органско загадување на водите за пиење:

Кој ензим е најсензитивен за дијагноза на акутенмиокарден инфаркт:

Кој лек од туберкулостатиците е контраиндициран во лекувањето на бремените жени 
заболени од туберкулоза?

Кој од наведените видови габични заболувања се јавува при намалена отпорност на 
организмот:

Кој од наведените вирусни хепатити не доведува дохронична болест на црниот дроб:

Кој од наведените кожни тумори е резистентен на радиотерапија?

Кој од наведените методи не припаѓа на природнитеметоди на контрацепција:

Кој од наведените нус појави и компликации од употреба на интраутерина спирала е
најретка:

Кој од наведените тестови се применуваат во серолошката потврда на бруцелозата :

Кој од наведените фактори не е ризик фактор за појавата на малиген меланом?

Кој од овие изрази е показател на заболување:

Кој од овие изрази е показател на умирање:

Кој од овие изрази не е особина на инфективниот агенс:

Кој од овие начини не спаѓа во индиректно пренесување на заразни болести:

Кој од овие начини спаѓа во директен контакт на пренесување на заразни болести:

Кој од следниве симптоми не е карактеристичен заклимактериумот:

Кој од следните медикаменти никогаш не се даваат во комбинација:

Кој од следните нарушувања не претставува коморнааритмија:

Кој од следните нарушувања не се сретнува при кардиоген шок:

Кој од следните третмани не спаѓа во реперфузионатерапија на акутен миокарден 
инфаркт:

Кој хормон се следи во серумот на пациентката после состојба на евакуирана molla
hydatidosa:

Која е основната клиничка презентација на васкулитис алергика?

Која е правилна терапевтска процедура кај 48 годишна пациентка со неуредно 
крвавење:

Која е правилната хигиенска постапка во третманотна неразградливиот отпад :

Која е преференцијалната топографија на мијастеничниот моторен дефицит:



Која карактеристика на хидричните епидемии не е точна :

Која мерка не доведува до заштита од појава на остеопороза :

Која НЕ е индикација за вонтелесно оплодување (invitro фертилизација)?

Која од наведените терапевтски опции е прв изборво третманот на венските улкуси?

Која од овие болести типично припаѓа во групата на социјалните болести:

Која од просечните болести не се пренесува по хидричен пат :

Која од следните болести не претставува вродена срцева мана:

Која од следните исипни грозници се карактеризира со везикулозен егзантем:

Која од следните состојби не претставува контраиндикација за работа со извори на
јонизирачко зрачење :

Која терапија за покачен крвен притисок ке ја примените кај пациент со шекерна 
болест:

Која терапија за покачен крвен притисок ке ја примените кај пациент со знаци 
започетна бубрежна слабост:

Која ургентна состојба мора да се има предвид припостоење на болка од воспаление
на аднекси:

Која ургентна состојба мора да се има предвид припостоење на болка од воспаление
на аднекси:

Колера азијатика е болест која може во форма на епидемија да се појави и кај 
нас. Причината за нејзина појава е:

Колкава е процентуалната застапеност на протеините во трансудатот:

Колку време треба да трае лекувањето на новозаболен случај со белодробна 
туберкулоза?

Колку долго треба да се применува антибиотската терапиjа (комбинација од два 
антибиотика) при лекувањето на бруцелозата:

Комбинацијата од Циросис хепатис, Диабетес мелуси кожна хиперпигментација 
сугерира:

Коморна фибрилација се лекува со:

Комплетен исхемичен мозочен удар се манифестира со:

Консумација на кои производи го намалува ризикотод појава на атеросклероза:

Контрола на антикоагулантната орална терапија /Пелентан, Синтром/ се обавува со 
следниот тест:

Ксантопсија (жолта обоеност ) е еден од знаците на труење/предозирање со:



Лајмската болест е последица на:

Лактацијата е асоцирана со:

Лек на избор за длабоки венски тромбози во акутнафаза:

Лекување на пернициозна анемија се спроведува со супституција од:

Лутеалната фаза на менструалниот циклус е поврзана со :

Малигни тумори на мозокот се:

Медикаменти од прв избор за лекување на хиперхолестеролемија се:

Медикаментозен причинител на вагинална кандидијаза е примена на :

Мезотелиом е:

Мелена претставува:

Мерките на рехабилитација спагаат во:

Методот на мултипна депистажа за рано откривање на болести подразбира:

Мигренозната главоболка се карактеризира со:

Миокардна перфузиона сцинтиграфија е метод што се користи за испитување 
наизразеноста на васкуларизацијата на миокардот со помош на:

Морбидитетот се изразува како:

Нагласена консумација на кои производи го зголемува ризикот од појава на 
атеросклеrоза :

Најважни знаци на паркинсонизмот се:

Најголем број на доктрини за лекување на некомплицираните, дистални уроинфекции,
како лек на избор го издвојуваат:

Најголема опасност рубеолата представува за:

Најзастапена група од незаразните заболувања какопо морбидитет така и по 
морталитет се:

Најсоодветен тераписки пристап на Полицитемиа вера е:

Најчест етиолошки фактор кај симптоматските епилепсии е:

Најчест симптом кај белодробните заболувања е:

Најчест симптом на туберкулозата е:

Најчеста индикација за завршување на породувањето со вакум екстрактор е:

Најчеста причина за железо дефицит е:



Најчести крвавења кај пациент со хемофилија се:

Најчести крвавења кај хемофилијата се во:

Најчестите инхалаторни труења во домакинството при мешање на белила со солна 
киселина се должат на експозиција на:

Најчесто кариотипот кај Sy. Klinefelter е:

Најчесто компликациите во тек на морбили се локализирани на:

Најчесто од туберкулоза заболуваат:

Најчесто туберкулозната инфекција се пренесува преку:

Накое испитување најпрво ке се упати пациент со вродена срцева мана кај кого се 
појавила покачена температура, малаксалост и нов шум на срцето:

Накое испитување најпрво ке се упати пациент со повеке ризик фактори за 
коронарна артериска болест и градни болки при физички напор:

Накое испитување најпрво ке се упати пациент сосинкопа и нарушување на срцевиот 
ритам на електрокардиограмот:

Налоксон е антидот кај труења со:

Нарколепсија е :

Невралгијата се карактеризира со следното:

Нерегуларно, ациклично крварење од утерус со различно времетраење и интензитет, 
независно од менструалниот циклус е:

Нивото на LDL-холестерол во крвта кај пациент со дијагностицирана коронарна 
артериска болест треба да биде:

Нивото на триглицеридите во крвта кај пациент со дијагностицирана коронарна 
артериска болест треба да биде:

Нормални ендокрини промени во бременост се сите долунабројани, ОСВЕН :

Нормалните вредности на срцевната фреквенција се од:

Одложено повракање на ретенирана храна е карактеристика за :

Одредување на серумското ниво на антиепилептиците:

Окуломоторните мускули се инервирани од:

Осетливоста (сензитивност) е важна особина на скрининг тест за рано откривање на
болести, а тоа значи

Основен дијагностички критериум за хронична леукемија е:

Основна причина за појава на пернициозна анемијае:



Основна промена кај Лихен рубер планус се:

Остеопороза се лекува со се, ОСВЕН :

Парализа се случува при повреда на:

Патничка дијареа како честа болест кај луѓето што се на патување е резултат на:

Пациент на 20 годишна возраст, во последните неколку месеци се жали на тапа 
болка во крсниот и глутеален предел, што се потенцира наутро, со придружна 
вкочанетост на крстот, којашто попушта со раздвижување. Тегобите се јавуваат 
oдново при подолга неактивност( седење, спиење).Пациентот е во добра општа 
состојба,а физикалниот преглед открива болна осетливост при притисок надланките 
во пределот на сакроилиачните зглобови. За која состојба најверојатно се работи:

Пациент на 25 годишна возраст, во последните 10 дена се жали на гребење во 
грлото, сува кашлица, како и обилна, бистра секреција од носот којашто станала 
густа и по боја жолтеникава. Истовременосе појавила главоболка, како и болка во 
десниот образ со пропагација конгорните заби, коишто се потенцираат при 
наведнување нанапред.Постои болнаосетливост на притисок на десниот образ. За 
која состојба веројатно се работи :

Пациент на 25 годишна возраст, во последните двадена се жали на суво грло и 
болки за време на голтање. Има зголемена телеснатемпература, грлото е зацрвенето
покриено со налепи, постои цервикалналимфаденопатија, а физикалниот наод на 
белите дробови и срцето се уредни. Пациентот негира постоење на алергии кон кој 
било медикамент.За кој третман прво ќе се одлучите :

Пациент на 26 годишна возраст се жали на остра градна болка која трае со часови,
се потенцира во лежечка положба, а се намалува или поминува во седната 
позиција-наведнат нанапред. За која состојба најверојатно се работи:

Пациент на 30 годишна возраст, во последните 10 дена се жали на гребење во 
грлото, сува кашлица, како и обилна, бистра секреција од носот којашто станала 
густа и по боја жолтеникава. Истовременосе појавила главоболка, како и болка во 
десниот образ со пропрагација конгорните заби, коишто се потенцираат при 
наведување нанапред. Пациентот непуши и нема алергии.За кој третман прво ќе се 
одлучите прво :

Пациент на 32 годишна возраст, во последните двадена се жали на зголемена 
секреција на бистра содржина од носот, кивање, гребење во грлото, главоболка и 
кашлица. Постои субфебрилна температура со уреден физикален наод на белите 
дробови и срцето. За која состојба најверојатно се работи :

Пациент на 35 годишна возраст, пушач се жали на болка во " лажичка" и лошење кои
што поминуваат по земање на храна, нонекогаши се влошуваат.Докажано е присуство 
на Heliobacter pylori во крвта.За кој третман прво ќе се одлучите :

Пациент на 43 годпушач со шеќерна болест се жалина болки во видна грч во 
подколениците, кои штосе јавуваат при изодување на 200-300 метри, а се смируваат
по застанување. На физикалниот прегледсе утврдува постоење на нормална 
пребоености температура на подколеницитесо уреднипулсации на артериитена долните
екстремитети. За кое натамошно испитување најпрво ќе се одлучите:

Пациент на 45 годишна возраст се жали на градна болка при физички напор, којашто



се смирува со прекин на активноста. За која болест може да се работи:

Пациент на 45 годишна возраст, во последните двадена се жали на суво грло, болки
за време на голтање и кашлица. Нема зголемена телесна температура, грлото е 
зацрвенето, а физикалниот наод на белитедробови и срцето се уредни. За која 
состојба најверојатно се работи :

Пациент на 45 годишна возраст, во последните двадена се жали на суво грло, болки
за време на голтање и кашлица. Нема зголемена телесна температура, грлото е 
зацрвенето, а физикалниот наод на белитедробови и срцето се уредни. За кој 
третман прво ке се одлучите :

Пациент на 45 годишна возраст, гоен, пушач со шеќерна болест, има ниво на 
L-холестерол во крвта од > 4.2 mmol/L. Каков третман ке препорачате:

Пациент на 48 годишна возраст, гоен, пушач, кој консумира значителни количества 
алкохол, се жали на силна болка во палецот на ногата којашто се појавила во 
текот на нокта и сеуште перзистира. Дава податок дека претходните неколку дена 
бил на службен пат со возило и конзумирал поголемо количество месо и алкохол.За 
која состојба најверојатно се работи :

Пациент на 50 год.се жали на отежнато дишење, замор при одење, малаксалост и 
појава на отоци на обете потколеници. Пред 2 год.прележал миокарден инфаркт. Со 
ехокардиографија е дијагностицирано постоење на срцева слабост. За која првична 
терапија ке се одлучите:

Пациент на 50 годишна возраст, гоен, пушач, со покачен крвен притисок, кој има 
седечки начин на живот, има ниво на LDL-холестерол во крвта > 4.4 mmol/L. Каков 
третман ке препорачате:

Пациент на 52 годишна возраст, комерцијалист, пушач, кој консумира поголеми 
количества алкохол и пие секојдневно таблети Аспирин, се жали на болки под 
“лажичката“, придружени со лошење, повраќање на содржина како талог од кафе, 
малаксалост. Што ќе биде вашиот следен чекор:

Пациент на 54 годишна возраст, гоен, пушач во последните неколку месеци се жали 
на печење во "лажичката" и под градната коска што се пропагира кон вратот а што 
не е поврзано со физички напор, односно почесто се јавува по јадење и во лежечка
позиција. За која состојба најверојатно се работи?

Пациент на 55 годишна возраст, гоен, пушач, се жали на градни болки при физички 
напор.Има покачен холестерол во крвта и уреден електрокардиограм.На кое 
понатамошно испитување ке треба да го упатите:

Пациент на 57 годишна возраст, пушач, кај којштое апсолутно индицирана примена 
на нестероидни антиинфламаторни лекови сежали на болка во “лажичката“ и лошење 
коишто поминуваат по земањена храна, но некогаш и се влошуваат. За кој третман 
прво ке се одлучите:

Пациент на 60 години, пушач, се жали на отежнатодишење, замор при одење и појава
на отоци на обете потколеници. Има покаченкрвен притисок со години. За која 
состојба најверојатно се работи:

Пациент на34годишна возраст,новинар, пушач,слаб,се жали во последните неколку 
дена на болки под “лажичката“,придруженисо лошење,коишто се јавуваат вообичаено 
по полноќ и поминуваат по јадење.За која состојба најверојатно се работи:



Пациент на50годишна возраст,новинар по професија,пушач,се жали на градни болки 
при физички напор.Коронарниот стрес тест еоценет како позитивен,што значи постои
висока веројатност за постоење на коронарна артериска болест.За која терапија 
прво ќе се одлучите:

Пациент на55годишна возраст,пушач,којшто се лекува од хроничен ревматизам 
сонестероидни антиинфламаторни лекови, се жали на болка во “лажичката“ и лошење 
коишто се потенцираат со јадење.За која состојба најверојатно се работи:

Пациент со дијагностицирана коронарна артериска болест и покрај редовната 
терапија се жали на повремени градни болки. Каковсовет ќе му дадете во 
ситуациите кога му се појавува болката:

Пациент со моторна слабост на горниот десен екстремитет, следен со директна 
атрофија на мускулите на тој екстремитет, со хиперрефлексија и лесна 
хипертонија, најверојатно страда од:

Пациенти со дијагностициран гихт треба да избегнуваат во храната:

Пациентка на 18 годишна возраст, висока и слаба,се жали на боцкање во левата 
страна на градниот кош, кои се јавуваат иво мирување, а се придружени со 
срцебиење и страв. За која состојбанајверојатно се работи :

Пациентка на 21 годишна возраст, во добра општа состојба без болки и 
температура, се жали на зачестено мокрење (повекеод десетинапативотекот 
наденонокие) печење при мокрење и чести нагони за мокрење со измокрување 
наоскудна диуреза. Негира постоење на вагиналенсекрет. За која состаојба 
најверојатно се работи:

Пациентка на 22 годишна возраст во добра општа состојба безболки и температура 
се жали на зачестено мокрење (повекеод десетина пати во текот наденонокие) 
печење при мокрењеи чести нагони замокрење со измокрување наоскудна диуреза. Без
да имате наод од уринокултура за каков третман прво ке се одлучите :

Пациентка на 32 годишна возраст, во последните два дена се жали на течење 
наносот, кивање, гребење во грлото, главоболка икашлица. Постои уреден физикален
наод на белите дробови и срцето со постоење на субфебрилна температура. За кој 
третман прво ке се одлучите :

Пациентка на 34 годишна возраст се жали на зачестено мокрење ( повеке од 
десетина пати во текот на деноноќие ) печење примокрење со чести нагони за 
мокрење со измокрување на оскудна диуреза како ина болки во слабините и нагони 
за повракање. При физикалниот преглед се регистрира покачена телесна температура
( > 38 0C )и позитивна сукусија. За каков третман ќе се одлучите:

Пациентка на 35 годишна возраст, во последните два дена се жали на течење 
наносот, кивање, гребење во грлото, главоболка икашлица. Постои уреден физикален
наод на белите дробови со постоење на субфебрилна температура. Наодот на срцето 
укажува на постоење на вештачкапротеза имплантирана на митрална позиција, како 
резултат на претходна болест на митралниот залисток. Закој третман прво ќе се 
одлучите:

Пациентка на 49 години гојна, пушач, се жали на болка во десната под коленица. 
На физикалниот преглед се утврдува постоење на оток на под коленицата, болна 
осетливост, зголемена топлина иограничено црвенило. Пациентката дава податок 



дека во текот на претходната недела била на подолго патување со авион. За која 
состојба најверојатно се работи :

Пациентка на 50 годишна возраст, менаџер по професија, пушач, гоен со нормален 
крвен притисок(130/80 mmHg) и со гранични вредности на липиди во крвта 
триглицериди 1.6mmol/LHDL-холестерол 1.0mmol/L LDL-холестерол 36mmol/L).За кој 
третман прво ќе се одручите:

Пациентка на 51годишна возраст поранешен пушач сежали на ненадеен пристап на 
градна болка локализирана во левата стра на од градниот кош,отежнато дишење, 
забрзана срцева работа и кашлица.Пред 10 дена и била извршена хируршка 
абдоминална интервенција.За која состојба најверојатно се работи :

Пациентка на 52 годишна возраст, пушач во менопауза, која работи на компјутери, 
во последните неколку месеци се жалина болки во коските, особено на тапа болка 
во грбот, што се потенцирапри подолго стоење и во исправена положба. Пациентката
е во добра општа состојба.За која состојба најверојатно се работи?

Пациентка на 55 години се жали на отежнато дишење, особено во текот на нокта, 
замор при одење, малаксалост и појава на отоци на обете потколеници.Пред 5 
год.прележала миокарден инфаркт. На кое дополнително испитување ќе ја испратите 
со цел да ја дијагностицирате состојбата :

Пациентка на 55 годишна возраст, гојна, пушач и со шеќерна болест, има ниво 
натриглицериди во крвта од > 7.0 mmol/L. Каков третман ке препорачате:

Пациентка на 55 годишна возраст, гојна, се жали на главоболки и отоци на 
подколениците коишто се јавуваат при подолго седење. Крвниот притисок изнесува 
160/90 mmHg. Која терапија за покачен крвен притисок ќе ја избегнувате:

Пациентка на55годишна возраст,гојна,со покачен крвен притисок се јавува на 
консултативен преглед.Лабораториските анализи покажуваат:ниво на шекер во крвта 
од 6.3 ммол/Л,вкупен холестерол 5.5 mmol/LХДЛ-холестерол 0.9 
mmol/L,ЛДЛ-холестерол3.5 mmol/L.Кое испитување треба дополнително да се 
направи?:

Пациенткана 54 годишна возраст, гојна, пушач, вопоследните неколку недели сежали
на печење во лажичката и под градната коска што се пропагира кон вратот, а што 
не е поврзано со физички напор односно почесто се јавува по јадење. Со 
рендгенграфија дијагностицирано е постоење на хиаталнахерниа.За кој третман прво
се одлучите:

Пациентна 35 годишна возраство добра општа состојба без болки и температурасе 
жали на зачестено мокрење (повеќе од десетина пати во текот наденоноќие) печење 
при мокрење и чести нагони за мокрење со измокрување наоскудна диуреза. Негира 
постоење на исцедок одгениталиите. За која состојба најверојатно се работи:

Пациентна 49 годишна пушач, со шекерна болест, сежали на ненадејна силна болка, 
отрпнатост и студенило во левата подколеница. На физикалниот преглед се утврдува
постоење на бледило и студенило на стапалото и отсуство напулсации на левата 
артерија дорзалис педис. Закоја состојба најверојатно се работи:

Пациентна 55 годишна возраст гоен, со покачен крвен притисок се јавува на 
консултативен преглед. Лабораториските анализи покажуваат: ниво на шеќер вокрвта
од 6.3 ммол /Л, вкупен холестерол 5.5 mmol/L,ХДЛ, холестерол 0.9 mmol/L, ЛДЛ 
холестерол 3.5 mmol/L и триглицериди3.2 mmol/L.За кое заболување се работи?:



Пациентот има серумски К+=2,8 ммолЛ, мускулна слабост, тетанија и хипертензија. 
Можна причина е:

Пемфигус вулгарис е:

Периферниот белодробен карцином познат како карцином на Pancoast-Tobias е 
локализиран во:

Пиодерма гангренозум е најчесто придружена со:

Питириасис росеа - Гиберт започнува со:

Подефиниција, олигозооспермиа постои кога бројотна сперматозоидите во еден 
милилитар ејакулат е ПОД:

Подефиниција, хипогликемија постои кога плазма гликемијата е ПОД:

Поепидемиолошки индикации здравствените работници треба да се вакцинираат 
против:

Познатиот слоган “болниот се дави во сопствениот серум” е карактеристичен за:

Појава на интензивна влакнатост од маскулин тип кај жената е :

Покачени метанефрини во урината сугерираат дијагноза на :

Полицистична оваријална болест (Сѕ. Stein-Leventhal) е асоцирана со се, ОСВЕН:

После колку време треба да го порачате пациентотна контрола на липиди во крвта, 
доколку сте го поставиле на хигиено-диететски режим поради зголемено ниво на 
холестерол во крвта:

После колку часа од апликацијата на туберкулинот се чита резултатот од 
туберкулинскиот тест?

Посочете го елементот кој не влијае битно врз нарушувањето на физичкиот раст и 
развој на училишните деца :

Пост експозиционата профилакса против тетанус кај невакцинирани лица се 
спроведува со апликација на :

Постекпсозиционата профилакса против тетанус кај невакцинирани лица се 
спроведува со апликација на :

Прв симптом на бронхијалниот карцином е :

При експираторна диспнеја болните (со белодробнаастма и белдоорбен емфизем) 
издишуваат:

При забрзана и неправилна срцева работа, кој од следните медикаменти не се дава:

При лекување на скарлатина лек на избор (доколку не постои преосетливост) е:

При лекување со кортикостероиди можат да се јаватсите состојби, ОСВЕН:



При микседем карактеристични ЕКГ промени се:

При перорални труења со корозивни сретства се препорачува рентгенско снимање со:

При пробив на белодробниот абсцес во плевралантапразнина се создава:

При спроведување на антискабиозна терапија потребно е да се мачкаат:

При тироидитис субакута (De Wyervain) се е вистина, ОСВЕН:

При токсичното оштетување на проксималните ренални тубули, акутната бубрежна 
инсуфицијенција се карактеризира со:

При труење/предозирање со кокаин се јавува:

Примарен стерилитет е чест кај сите, освен кај пациентки со:

Примарна терапија на Паркинсоновата болест:

Причини за gynecomastia се сите, ОСВЕН:

Причини за хипохромна анемија се:

Продолженo и/или зголемено крварење од утерусот кое се јавува во регуларни 
интервали е :

Псевдобулбарна парализа се случува при повреда на:

Ретка, но сериозна компликација кај импетиго контагиоза е:

Рефлекс на зениците на светлина, акомодацаијата иконвергенцијата се следени со:

Само една од долунаведените состојби не е причина за крварење во рана бременост:

Сегашен медицински став во однос на скенски солитарен "ладен" тироиден нодус е:

Сензорна афазија се случува при повреда на:

Сензорната интеграција за gnosis-от на сопственото тело се наоѓа во кората во:

Сигурноста-веродостојноста е важна особина на скрининг тест за рано откривање на
болести, а тоа значи:

Силикозата е професионално белодробно заболување пневмокониоза, предизвикано со 
инхалација на прав од:

Синкопа којашто се јавува како резултат на постоење на комплетен (трет степен) 
блок во преткоморно-коморното спроведување на импулсите се лекува со:

Слепило (амауросис) може да настане кај труење со:

Сомнителен наод за постоење на стеноза на реналната артерија е :

Според ДОТС стратегијата, болен со туберкулоза го класифицираме како излекуван 
кога:



Стапката на хоспитализација го покажува:

Температурна крива претставува графички запис на осцилациите на покачената 
телесна температура во тек на :

Темпоралните епилепсии се карактеризираат со:

Терапија на избор кај планоцелуларниот бронхијален карцином е:

Терапија на избор кај рефрактерни имуни тромбоцитопении е:

Терапија од избор кај пемфигус вулгарис се:

Терминско породување се дефинира како породување:

Тесни зеници (муosis) како еден од симптомите сејавуваат кај труење со:

Тимом, тумор на тимусот е локализиран во:

Токсичните ефекти на органофосфорните инсектицидисе резултат на акумулација во 
организмот на:

Третман со АКЕ инхибитори е контраиндициран кај хипертензивни пациенти со:

Третман со АКЕ инхибитори е контраиндициран кај хипертензивни пациенти со:

Третман со АКЕ инхибитори е контраиндициран кај хипертензивни пациенти со:

Трихотиломаниа е:

Туберкулоза на кожа се лекува со два или три туберкулостатици:

Туберкулозата е инфективно заболување кое ги зафака:

Успешно лекување на железо дефицитна анемија се постигнува со:

Феномен на мрежичка, односно Wickham-ови стрии се карактеристични кај:

Фитоменадион (витамин К1) се употребува како антидот кај труење со:

Флумазенил е антидот кај труење со:

Хематемеза се појавува како резултат на постоење на :

Хемиопревенција со таблети Еутизон трае:

Хемопрофилаксата против маларијата се применува за време на :

Хемоптизии означува присуство на крв во:

Хетеронимна хемианопсија има кај лезија на :

ХИВ инфекцијата не може да настане:

Хипербарна оксигенација може да се примени при труење со:



Хипертиреоидисмус кај пациентка која дои најдобросе лекува со:

Хормонот секретин се синтетизира во:

Хронично клицоносителство нема кај:

Централно слепило се јавува при лезија на:

Циркумскриптна склеродермија се доведува во врска со:

Цондѕломата лата е манифестација на:

Што е сензибилитет?

Што најпрво треба да се направи кога здравствен работник ке се повреди со игла 
со која е боцкано HBsAg позитивно лице:

Што означува негативниот туберкулински тест ?

Што означува терминот остеопeтроза :

Што треба да направи пациент со ангина пекторис,доколку има градни болки:


